



COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE

RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015

**CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2015
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA**

1. PREMESSA

L'art. 151, comma 6 del D.lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. testualmente recita:

Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

La presente relazione è quindi redatta per soddisfare il precetto legislativo, per fornire dei dati di ragguaglio sulla produzione dei servizi pubblici e per consentire una idonea valutazione dell'attività dell'Ente durante l'anno 2015.

La relazione si articola nei seguenti paragrafi ai quali si fa rinvio per le corrispondenti illustrazioni:

Risultanze finanziarie complessive;

Quadri generali riassuntivi delle entrate e delle spese;

Illustrazione delle risultanze delle entrate;

Illustrazione delle risultanze delle spese;

Verifica degli equilibri;

Attestazione rispetto patto di stabilità interno

Risultanze amministrative;

Indicatori di Bilancio.

Risultanze finanziarie complessive.

L'esercizio "2015" si é chiuso con le seguenti risultanze, documentate dal Tesoriere "BIVERBANCA S.P.A. " di Biella - Filiale di Vigliano Biellese e ritenute regolari:

DENOMINAZIONE	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 31/12/2014			3.029.046,24
Riscossioni anno 2015	783.360,27	6.239.317,12	7.022.677,39
Pagamenti anno 2015	1.203.431,84	5.048.002,99	6.251.434,83
FONDO DI CASSA AL 31/12/2015			3.800.288,80

Ad esso si aggiungono i residui attivi e passivi derivanti dall'esercizio 2015 e precedenti per cui la situazione finale è la seguente:

DENOMINAZIONE	da RESIDUI	da COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 31/12/2015			3.800.288,80
Residui attivi	999.965,70	926.979,13	1.926.944,83
Residui passivi	416.516,43	1.712.360,05	2.128.876,48
			3.598.357,15
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti			-137.825,45
Fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale			-191.856,08
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			3.268.675,62

La gestione presenta complessivamente accertamenti pari al 92,73 % dell'Entrata e impegni pari al 71,11% della Spesa.

I residui attivi verificatisi nella gestione di competenza alla chiusura dell'esercizio 2015 sono pari al 12,94% degli accertamenti.

I residui passivi risultanti nella gestione di competenza alla fine esercizio 2015 sono pari al 25,33% circa degli impegni.

Si fa presente che con deliberazione n. 25 del 29/07/2015, il Consiglio Comunale, adempiva a quanto prescritto dall'art. 193, secondo comma, del D.Lgs. 267/2000 in merito alla verifica dell'equilibrio di Bilancio, dando atto in tale frangente che l'Ente non si trovava in situazione deficitaria.

Quadri generali riassuntivi delle ENTRATE e delle SPESE.

Sinteticamente si riportano di seguito le risultanze complessive delle Entrate e delle Spese verificatesi durante l'esercizio finanziario 2015 per la parte di competenza:

PARTE I ENTRATA

TITOLO	STANZIAMENTO FINALE	SOMME INCASSATE	RESIDUI DA RIPORTARE	TOTALE ACCERTAMENTI
FPV PER SPESE CORRENTI	507.260,36			
FPV PER SPESE IN C/CAPITALE	286.922,83			
AVANZO AMM.NE	984.064,55	0,00	0,00	0,00
TITOLO 1	5.029.984,52	4.433.835,82	678.541,83	5.112.377,65
TITOLO 2	361.637,92	212.452,42	100.797,21	313.249,63
TITOLO 3	390.117,87	485.398,06	34.007,39	519.405,45
TITOLO 4	645.304,78	376.890,10	102.891,38	479.781,48
TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9	1.301.424,00	730.740,72	10.741,32	741.482,04
TOTALE ENTRATE	9.506.716,83	6.239.317,12	926.979,13	7.166.296,25

PARTE II SPESA

TITOLO	STANZIAMENTO FINALE	SOMME PAGATE	RESIDUI DA RIPORTARE	TOTALE IMPEGNI
TITOLO 1	6.305.904,40	4.051.033,60	1.305.938,22	5.356.971,82
TITOLO 2	1.833.399,94	288.011,56	307.909,13	595.920,69
TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4	65.988,49	65.988,49	0,00	65.988,49
TITOLO 7	1.301.424,00	642.969,34	98.512,70	741.482,04
TOTALE SPESE	9.506.716,83	5.048.002,99	1.712.360,05	6.760.363,04

Principali scostamenti tra previsioni e accertamenti/impegni

Titolo entrata	Previsioni		Accertamenti	
	Iniziali	Definitive	Accertamenti	%accertato su definitivo
Titolo 1	5.026.384,52	5.029.984,52	5.112.377,65	101,64
Titolo 2	361.219,92	361.637,92	313.249,63	86,62
Titolo 3	385.517,87	390.117,87	519.405,45	133,14
Titolo 4	645.304,78	645.304,78	479.781,48	74,35
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	1.301.424,00	1.301.424,00	741.482,04	56,97
Totale Entrata	7.719.851,09	7.728.469,09	7.166.296,25	92,73
FPV per spese correnti	507.260,36	507.260,36		
FPV per spese in c/capitale	286.922,83	286.922,83		
Utilizzo avanzo di amministrazione	984.064,55	984.064,55	0,00	0,00
Totale Generale	9.498.098,83	9.506.716,83	7.166.296,25	92,73

ENTRATA: incidenza percentuale degli accertamenti sulle previsioni definitive per l'anno 2015.

SPESA: incidenza percentuale degli impegni sulle previsioni definitive per l'anno 2015.

Titolo spesa	Previsioni		Impegni	
	Iniziali	Definitive	Impegno	% impegnato su definitivo
Titolo 1	6.297.286,40	6.305.904,40	5.356.971,82	84,96
Titolo 2	1.833.399,94	1.833.399,94	595.920,69	32,51
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	65.988,49	65.988,49	65.988,49	100,00
Titolo 7	1.301.424,00	1.301.424,00	741.482,04	56,97

Totale Spesa	9.498.098,83	9.506.716,83	6.760.363,04	
Totale Generale	9.498.098,83	9.506.716,83	6.760.363,04	71,11

Come si evince dai prospetti su indicati (e dai documentati dettagliati conservati agli atti) gli scostamenti più significativi sono relativi a:

ENTRATA

Titolo 3

Lo scostamento (che come somma algebrica dà un risultato positivo pari a 133,14%) è legato in particolare a incassi relativi a entrate di competenza di anni precedenti non previste.

Titolo 9

La percentuale accertata è circa del 56% ma è controbilanciata da una stessa percentuale di spesa impegnata al titolo 7 (trattandosi di servizi per conto terzi).

SPESA

Relativamente alla spesa il dato significativo è relativo al titolo 2 – impegnato per circa il 32% della previsione definitiva - causato soprattutto dalla mancata realizzazione delle maggiori spese di investimento.

Illustrazione delle risultanze delle entrate - Analisi delle risorse

La seguente analisi della parte entrata del bilancio propone una lettura dei dati consuntivi sulla base della loro incidenza percentuale sulle previsioni definitive per l'anno 2015 e sul totale complessivo delle risorse.

Titolo entrata	Previsioni			Accertamenti	
	Iniziali	Definitive	% di definizione	Accertamenti	Maggiori / Minori entrate
Titolo 1	5.026.384,52	5.029.984,52	100,07%	5.112.377,65	82.393,13
Titolo 2	361.219,92	361.637,92	100,12%	313.249,63	-48.388,29
Titolo 3	385.517,87	390.117,87	101,19%	519.405,45	129.287,58
Titolo 4	645.304,78	645.304,78	100,00%	479.781,48	-165.523,30
Titolo 5	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Titolo 9	1.301.424,00	1.301.424,00	100,00%	741.482,04	-559.941,96
Totale Entrata	7.719.851,09	7.728.469,09		7.166.296,25	-562.172,84
FPV per spese correnti	507.260,36	507.260,36			
FPV per spese correnti	286.922,83	286.922,83			
Avanzo di amministrazione	984.064,55	984.064,55		0,00	0,00
Totale Generale	9.498.098,83	9.506.716,83		7.166.296,25	-562.172,84

Titolo entrata correnti	Definitive	Accertamenti	Maggiori / Minori entrate	Riscosso	RESIDUI DA RIPORTARE
Titolo 1	5.029.984,52	5.112.377,65	82.393,13	4.433.835,82	678.541,83
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati	5.029.984,52	5.112.377,65	82.393,13	4.433.835,82	678.541,83
Tipologia 104 Compartecipazione di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	361.637,92	313.249,63	-48.388,29	212.452,42	100.797,21
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni	361.637,92	313.249,63	-48.388,29	212.452,42	100.797,21
Titolo 3	390.117,87	519.405,45	129.287,58	485.398,06	34.007,39
Tip.100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	215.830,00	243.020,43	27.190,43	224.276,42	18.744,01
Tip.200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione irregolarità e illeciti	40.600,00	46.097,67	5.497,67	37.177,61	8.920,06
Tip.300 Interessi attivi	3.000,00	1.053,53	-1.946,47	669,89	383,64
Tip.400 Altre entrate da redditi di capitale	87.345,00	86.740,74	-604,26	86.740,74	0,00
Tip.500 Rimborsi e altre entrate correnti	43.342,87	142.493,08	99.150,21	136.533,40	5.959,68
Totale Entrata correnti	5.781.740,31	5.945.032,73	163.292,42	5.131.686,30	813.346,43

Illustrazione delle risultanze delle spese

Per la spesa, sono state svolte le attività consentite dalle previsioni autorizzate, ottenendo i seguenti risultati complessivi:

Titolo spesa	Iniziali	Definitive	% di definizione	Impegno	FPV	Economie di competenza
Titolo 1	6.297.286,40	6.305.904,40	100,14%	5.356.971,82	137.825,45	811.107,13
Titolo 2	1.833.399,94	1.833.399,94	100,00%	595.920,69	191.856,08	1.045.623,17
Titolo 3	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	65.988,49	65.988,49	100,00%	65.988,49	0,00	0,00
Titolo 7	1.301.424,00	1.301.424,00	100,00%	741.482,04	0,00	559.941,96
Totale Spesa	9.498.098,83	9.506.716,83	100,09%	6.760.363,04	329.681,53	2.416.672,26
Disavanzo di amministrazione	0,00	0,00		0,00		0,00
Totale Generale	9.498.098,83	9.506.716,83		6.760.363,04	329.681,53	2.416.672,26

Titolo spesa	Pagamenti	pagamento su previsioni definitive	impegni su previsioni definitive (%)	Incidenza pagamenti su impegni	Incidenza minori spesa su totale
Titolo 1	4.051.033,60	64,24%	84,95%	75,62%	33,56%
Titolo 2	288.011,56	15,71%	32,50%	48,33%	43,27%
Titolo 3	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Titolo 4	65.988,49	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
Titolo 7	642.969,34	49,41%	56,97%	86,71%	23,17%
Totale Spesa	5.048.002,99	53,10%	71,11%	74,67%	

Di seguito si riporta il trend storico quinquennale della spesa corrente lorda (comprensiva della quota capitale da rimborsare in conto mutui):

	2011	2012	2013	2014	2015
	€	€	€	€	€
personale	1.836.745,59	1.753.172,00	1.749.432,48	1.739.236,58	1.639.510,04
beni e servizi	2.813.079,98	2.897.612,33	2.698.522,42	2.823.293,28	2.886.257,59
trasferimenti	1.164.318,10	1.269.024,51	1.700.882,75	932.395,30	641.661,00
interessi passivi	96.780,66	95.303,58	90.906,71	115.595,30	35.185,33
quota capitale mutui	80.700,40	129.383,61	91.319,06	1.216.711,41	65.988,49
imposte e tasse	151.636,88	142.073,93	118.734,00	133.305,00	126.997,86
per oneri straordinari gestione corrente	349,91	0,00	0,00	7.000,00	27.360,00
TOTALE €	6.143.611,52	6.286.569,96	6.449.797,42	6.967.536,87	5.422.960,31

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI FINALI

a) Pareggio finanziario (previsione definitiva)

La seguente tabella mostra le risultanze finali del bilancio 2015, che a seguito delle variazioni apportate in corso di esercizio, mantengono il pareggio delle entrate e delle spese:

PREVISIONI FINALI			
ENTRATE		SPESE	
Tit. 1	5.029.984,52	6.305.904,40	Tit. 1
Tit. 2	361.637,92	1.833.399,94	Tit. 2
Tit. 3	390.117,87	0,00	Tit. 3
Tit. 4	645.304,78	65.988,49	Tit. 4
Tit. 5	0,00	1.301.424,00	Tit. 7
Tit. 6	0,00		
Tit. 7	0,00		
Tit. 9	1.301.424,00		
Totale Entrata	7.728.469,09	9.506.716,83	Totale Spesa
FPV per spese correnti	507.260,36		
FPV per spese in c/capitale	286.922,83		
utilizzo avanzo di amministrazione	984.064,55		Disavanzo di amministrazione
TOTALE GENERALE	9.506.716,83	9.506.716,83	TOTALE GENERALE

b) Situazione economica

Le previsioni delle entrate correnti devono essere, almeno, uguali alle previsioni delle spese correnti aumentate della quota di capitale della rata di ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari e dei trasferimenti in conto capitale, sia in termini di previsione definitiva che accertamenti ed impegni:

	Accertamento e impegni
Entrate correnti	5.945.032,73
Quota di oneri di urbanizzazione	0,00
Avanzo applicato alla spesa corrente	151.028,10
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	507.260,36
Totale	6.603.321,19

Spesa corrente	5.356.971,82
Fondo pluriennale vincolato parte spesa	137.825,45
Quota di capitale di mutuo rimborsato	65.988,49
spesa titolo 2 per trasferimenti	32.535,88
Totale	5.593.321,64
Differenza	1.009.999,55

c) Equilibrio tra interessi ed entrate e correnti

L'Ente locale può accendere nuovi mutui solo se l'importo annuale degli interessi passivi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti ed a quello derivante da garanzie fidejussorie per operazioni di investimento e di indebitamento ai sensi dell'articolo 204 D.Lgs 18-08-2000, n° 267, al netto dei contributi statali o regionali in conto interesse, non supera il 10% delle entrate correnti accertate, risultato dall'ultimo rendiconto approvato (penultimo anno precedente quello in cui viene deliberata l'assunzione del mutuo):

Entrata di parte corrente accertata (Tit. I - II - III anno 2013)	7.075.224,72
Entrate finanziarie correnti delegabili	7.075.224,72
Limite di impegno per interessi passivi su mutui	707.522,47
Interessi passivi su mutui anno 2015, al netto dei contributi in conto interesse	35.185,33
Incidenza percentuale sulle entrate correnti	0,50%

d) Equilibrio degli investimenti

	Accertamento e impegni
ENTRATA	
Tit. IV - Alienazioni e trasferimenti	479.781,48
Quota di oneri di urbanizzazione applicata al titolo I	0,00
Tit. V - Accensione di prestiti	0,00
Avanzo di amministrazione	833.036,45
Fondo pluriennale vincolato entrata per spese in conto capitale	286.922,83
Totale	1.599.740,76
SPESA	
Tit. II - Spesa in conto capitale	595.920,69
Fondo pluriennale vincolato parte spesa per spesa in conto capitale	191.856,08
Trasferimenti in conto capitale (finanziati con entrate correnti)	-32.535,88
Totale	755.240,89
Differenza	844.499,87

Ad ogni spesa iscritta nel titolo secondo del bilancio di previsione deve corrispondere uno o più stanziamenti di entrata indicanti le relative fonti di finanziamento:

d) Equilibri dei servizi per conto terzi

	Previsioni definitive	Accertamento e impegni
Entrate Tit. VI - Entrate da servizi conto terzi	1.301.424,00	741.482,04
Spesa Tit. IV - Spese per servizi conto terzi	1.301.424,00	741.482,04

VERIFICA DEL PATTO DI STABILITA'

Per l'anno 2015 sono stati rispettati gli obiettivi relativi al Patto di stabilità come risulta dal prospetto di certificazione trasmesso con prot. n. 4013 del 29.03.2016 al MEF (Ministero Economia e Finanze) allegato.

RISULTATO AMMINISTRATIVO

a) Determinazione

Il risultato amministrativo è composto dalla somma dei risultati rispettivamente conseguiti dalla gestione di competenza e da quella dei residui.

Il risultato della gestione dei residui offre utili informazioni sullo stato delle registrazioni contabili definitive.

Il risultato della gestione di competenza offre un ottimo parametro di valutazione della capacità dell'Ente di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili nel corso dell'esercizio.

Pertanto si rappresenta l'avanzo di amministrazione anno 2015 così composto:

A) Avanzo anno 2014 non utilizzato		<u>1.832.760,57</u>
B) Gestione competenza 2015		
Avanzo economico (Gestione Corrente)		1.009.999,55
Altro (Gestione Conto Capitale)		844.499,87
Totale B)		<u>1.854.499,42</u>
C) Gestione rideterminazione residui (compreso riaccertamento straordinario al 01.01.2015)		
Minori residui passivi	(+)	1.748.520,10
Minori residui attivi	(-)	1.372.921,28
Maggiori residui attivi	(+)	-
Totale C)		<u>375.598,82</u>
TOTALE A + B + C		4.062.858,81
FPV ALLA DATA DEL RIACCERTAMENTO STAORDINARIO		-794.183,19
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015		<u>3.268.675,62</u>

L'avanzo di amministrazione così definito trova il suo naturale utilizzo:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A)	(=)			3.268.675,62

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015				340.811,38
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni)				53.868,67
Fondo passività potenziali al 31/12				
	Totale parte accantonata (B)	 		394.680,05
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				7.149,46
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				270.724,30
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				34.970,00
Altri vincoli				0,00
	Totale parte vincolata (C)			312.843,76
Parte destinata agli investimenti				
	Totale parte destinata agli investimenti (D)			1.188.599,58
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			1.372.552,23
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
	5	2015
Riscossioni	(+)	6.239.317,12
Pagamenti	(-)	5.048.002,99
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	1.191.314,13
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	794.183,19
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	329.681,53
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	464.501,66
Residui attivi	(+)	926.979,13
Residui passivi	(-)	1.712.360,05
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-785.380,92
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		870.434,87

ANALISI DELLA GESTIONE RESIDUI

La gestione dei residui viene scomposta in:

A) Analisi dei Residui attivi

TITOLO	Residui Conservati	Conto del Tesoriere Riscossioni	Residui da Riportare	Maggiori Minori Entrate	Reimputati
TITOLO 1	1.845.305,18	614.714,92	1.023.809,89	-885.322,20	
TITOLO 2	214.762,56	130.148,39	120.679,80	-64.731,58	
TITOLO 3	40.740,83	5.958,11	55.890,10	-12.900,01	
TITOLO 4	919.555,46	0,00	612.479,35	-409.967,49	125.005,18
TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	
TITOLO 6	34.135,87	8.079,87	26.056,00	0,00	
TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00	
TITOLO 9	101.747,35	24.458,98	88.029,69	0,00	
TOTALE ENTRATE	3.156.247,25	783.360,27	1.926.944,83	-1.372.921,28	125.005,18

B) Analisi dei Residui passivi

TITOLO	Residui Conservati	Conto del Tesoriere Pagamenti	Residui da Riportare	Reimputati fpv	Variazioni negative
TITOLO 1	2.227.644,59	992.412,50	1.645.322,28	137.825,45	-895.848,03
TITOLO 2	1.042.539,52	157.053,57	340.723,01	191.856,08	-852.672,07
TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	98.284,26	53.965,77	142.831,19		
TOTALE SPESE	3.368.468,37	1.203.431,84	2.128.876,48	329.681,53	-1.748.520,10

Nel prospetto di conciliazione sono assunti gli accertamenti e gli impegni finanziari risultanti dal conto del bilancio e sono rilevate le rettifiche e le integrazioni al fine di calcolare i valori economici e patrimoniali.

Al fine della rilevazione dei componenti economici positivi, gli accertamenti finanziari di competenza sono stati rettificati, come indicato dall'articolo 229 del TUEL.

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Le immobilizzazioni iscritte nel conto del patrimonio sono state valutate in base ai criteri indicati nell'art. 230 del TUEL.

Il comune è dotato di inventari aggiornati alla chiusura dell'esercizio sullo stato di effettiva consistenza. L'inventario è gestito da una ditta esterna.

ORGANISMI PARTECIPATI

L'Ente partecipa quale socio nelle sotto elencate società:

DENOMINAZIONE	COSTO PARTECIPAZIONE	% PARTECIPAZIONE	VALORE PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2014
Società Valmosino s.r.l. in liquidazione	€ 10.000,00	100	€ 52.428,00
Cordar Imm. Spa	58.200,00	5,82	€ 1.318.213,70
Atap spa	95.084,00	0,98	€ 260.000,56
Cordar Biella Servizi spa	58.200,00	5,82	€ 717.846,37
Seab spa	9.000,00	4,5	€ 79.059,69
Asm spa in liquidazione	3.000,00	0,012	- € 12.250,91
Biella intraprendere spa in liquidazione	7.402,95	1	€ 436,60

Valmosino S.r.l. con socio unico in liquidazione.

1. La Società Valmosino S.r.l., è stata costituita per la gestione dei servizi casa di riposo e mensa scolastica e sociale; nata a capitale misto, di cui il 51% pubblico ed il 49% privato, è oggi totalmente pubblica in seguito all'acquisizione del capitale privato da parte del comune.
2. I servizi succitati sono stati affidati a tale società fino al 30.06.2013 con D.G.C. n. 56 del 14.05.2008 e prorogati fino al 30.06.2014 con D.G.C. n. 83 del 26.06.2013.
3. Nel corso del 2014, a seguito di procedura negoziata, si è verificato quanto segue:
 - con determinazione n. 297 del 23.04.2014 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente alla costituenda ATI tra la Cooperativa Sociale Anteo e la Cooperativa sociale PG Frassati Produzione Lavoro il servizio di gestione della casa di riposo comunale "Florindo Comotto" e dei servizi aggiuntivi e lavori strumentali;
 - con deliberazioni GC n. 91 del 23.07.2014 e n. 110/2014 (di parziale rettifica) sono stati affidati alla Società Valmosino Srl la gestione della Casa di riposo e del servizio di ristorazione scolastica, sociale e casa di riposo fino alla definitiva presa in carico dei medesimi servizi da parte delle cooperative Anteo-Frassati.
 - con il contratto/concessione rep. n. 5527 del 16/10/2014 il Comune di Vigliano Biellese ha affidato in concessione all'A.T.I la gestione globale della Casa di Riposo comunale "F. Comotto" con l'esecuzione di lavori strumentali di ristrutturazione e adeguamento, servizi aggiuntivi opzionali di tipo formativo-assistenziale per il periodo di anni trenta, confezionamento e distribuzione pasti per il periodo di anni 10 con possibilità di proroga di ulteriori dieci anni;
4. Il Consiglio Comunale in data 31 marzo ha deliberato relativamente allo scioglimento ed alla messa in liquidazione di tale società da approvarsi in sede di Assemblea Straordinaria della società stessa.

Il Consiglio Comunale in data 31 marzo ha deliberato di recepire il *Piano di razionalizzazione delle società partecipate*, definito e approvato dal Sindaco ai sensi art. 1 c. 611 e seguenti legge di stabilità 2015, n. 190/2014.

Patto di stabilità interno 2015 - Art. 31, commi 20 e 20 bis, della legge n. 183/2011
CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti

PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE
della verifica del rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno 2015

da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2016

COMUNE di VIGLIANO BIELLESE

VISTO il decreto n. 52518 del Ministero dell'economia e delle finanze del 26 giugno 2015 concernente la determinazione degli obiettivi programmatici relativi al patto di stabilità interno 2015 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti;

VISTO il decreto n. 52505 del 26 giugno 2015 concernente il monitoraggio semestrale del "patto di stabilità interno" per l'anno 2015 delle Città Metropolitane, delle Province e dei Comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti;

VISTO l'articolo 1, comma 16, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che prevede che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

VISTI i risultati della gestione di competenza e di cassa dell'esercizio 2015;

VISTE le informazioni sul monitoraggio del patto di stabilità interno 2015 trasmesse da questo Ente mediante il sito web "<http://pattostabilitainterno.tesoro.it>".

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

		<i>Importi in migliaia di euro</i>
SALDO FINANZIARIO 2015		
		Competenza mista
1	ENTRATE FINALI (al netto delle esclusioni previste dalla norma)	6.618
2	SPESE FINALI (al netto delle esclusioni previste dalla norma)	5.895
3=1-2	SALDO FINANZIARIO	723
4	SALDO OBIETTIVO 2015	182
5	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2015 (art. 4-ter, comma 5, decreto legge n. 16 del 2012)	0
6	Pagamenti di residui passivi di parte capitale di cui all'articolo 4-ter, comma 6, del decreto legge 2 marzo 2012, n. 16	0
7=5-6	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2015 E NON UTILIZZATI PER PAGAMENTI DI RESIDUI PASSIVI IN CONTO CAPITALE (Art. 4-ter, comma 6, decreto legge n. 16 del 2012)	0
8=4+7	SALDO OBIETTIVO 2015 FINALE	182
9=3-8	DIFFERENZA TRA SALDO FINANZIARIO E OBIETTIVO ANNUALE FINALE	541

Sulla base delle predette risultanze si certifica che:

☒

il patto di stabilità interno per l'anno 2015 è stato rispettato

☐

il patto di stabilità interno per l'anno 2015 NON E' STATO RISPETTATO

IL PRESIDENTE / IL SINDACO /
 IL SINDACO METROPOLITANO

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Organo Revisione (1) / Commissario Ad Acta

Organo Revisione (2)

Organo Revisione (3)

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE per comuni ed unioni di comuni												
SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	PROVENTI	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
1.Alberghi, esclusi dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero	domande soddisfatte domande presentate	0	0		costo totale numero utenti	0	0		provento totale numero utenti	0	0	
2.Alberghi diurni e bagni pubblici	domande soddisfatte domande presentate	0	0		costo totale numero utenti	0	0		provento totale numero utenti	0	0	
3.Asili nido	domande soddisfatte domande presentate	18 26	21 31	15 11	costo totale nr.bambini frequentanti	140.229,49/ 18	144.525,14/ 44	144.481,51/ 28	provento totale nr. bambini frequentanti	75.525,88/ 18	75819,5/ 44	82.306,00/ 28
4.Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	domande soddisfatte domande presentate	0	0		costo totale numero utenti	0	0		provento totale numero utenti	0	0	
5. Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	domande soddisfatte domande presentate	0	0		costo totale numero utenti	0	0		provento totale numero utenti	0	0	
6. Corsi extrascolastici di insegnamento di arti, sport ed altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti per legge	domande soddisfatte domande presentate	0	0		costo totale numero iscritti	0	0		provento totale numero iscritti	0	0	
7.Giardini zoologici e botanici	numero visitatori popolazione	0	0		costo totale totale mq superficie	0	0		provento totale numero visitatori	0	0	
8.Impianti sportivi	numero impianti popolazione	6/ 8072	6/ 7972	6/ 7879	costo totale numero utenti	0	0		provento totale numero utenti	0	0	
9.Mattatoi pubblici	quintali carni macellate popolazione	0	0		costo totale quintali carni macellate	0	0		provento totale quintali carni	0	0	
10.Mense	domande soddisfatte domande presentate	0	0		costo totale numero pasti offerti	0	0		provento totale numero pasti offerti	0	0	
11.Mense scolastiche	domande soddisfatte domande presentate	0	0		costo totale numero pasti offerti	0	0		provento totale numero pasti offerti	0	0	
12.Mercati e fiere attrezzate					costo totale mq superficie occupata	0	0		provento totale mq superficie	0	0	
13.Pesa pubblica					costo totale numeri servizi resi	0	0		provento totale numeri servizi resi	0	0	
14.Servizi turistici diversi, stabilimenti balneari, approdi turistici e simili					costo totale popolazione	0	0		provento totale popolazione	0	0	
15.Spurgo pozzi neri	domande soddisfatte domande presentate	0	0		costo totale numero interventi	0	0		provento totale numero interventi	0	0	
16 Teatri	numero spettatori nr.posti disponibile x nr.rappresentazioni	0	0		costo totale numero spettatori	0	0		provento totale numero spettatori	0	0	
17.Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	numero visitatori numero istituzioni	0	0		costo totale numero visitatori	0	0		provento totale numero visitatori	0	0	
18.Spettacoli									provento totale numero spettatori	0	0	
19.Trasporti di carni macellate					costo totale quintali carni macellate	0	0		provento totale quintali carni	0	0	

20. Trasporti funebri e illuminazioni votive	domande soddisfatte domande presentate	0	0	0	costo totale nr. servizi prestati	0	0	0	provento totale nr. servizi prestati	0	0
21. Uso di locali adibiti stabilmente ad esclusivamente a riunioni non istituzionali : auditorium, palazzi dei congressi, e simili	domande soddisfatte domande presentate	0	0	0	costo totale nr. giorni d'utilizzo	0	0	0	provento totale nr. giorni d'utilizzo	0	0
22. Altri servizi	domande soddisfatte domande presentate	0	0	0	costo totale numero utenti	0	0	0	provento totale numero utenti	0	0

SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	ANNO 2013	ANNO 2014	PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2013	ANNO 2014	PROVENTI	ANNO 2013	ANNO 2014
1. Distribuzione gas	mc gas erogato popolazione servita unità imm. ri servite totale unità imm. ri			costo totale mc. gas erogato			provento totale mc. gas erogato		
2. Centrale del latte				costo totale litri latte prodotto			provento totale litri latte prodotto		
3. Distribuzione energia elettrica	unità imm. ri servite totale unità imm. ri			costo totale KWh erogati			provento totale KWh erogati		
4. Teleriscaldamento	unità imm. ri servite totale unità imm. ri			costo totale Kcalorie prodotte			provento totale Kcalorie prodotte		
5. Trasporti pubblici	viaggiatori per Km posti disponibili x Km percorsi			costo totale Km percorsi			provento totale Km percorsi		
6. Altri servizi	domande soddisfatte domande presentate			costo totale u. di misura del servizio			provento totale u. di misura del servizio		

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE per comuni ed unioni di comuni												
SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	PROVENTI	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
1. Alberghi, esclusi dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero	domande soddisfatte domande presentate	0,00	0,00	0,00	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
2. Alberghi diurni e bagni pubblici	domande soddisfatte domande presentate	0,00	0,00	0,00	costo totale numero utenti	0,00	0,00		provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
3. Asili nido	domande soddisfatte domande presentate	0,6923	0,6774	1,3636	costo totale nr. bambini frequentanti	7.790,53	3.284,66	5.160,05	provento totale nr. bambini frequentanti	4195,88	1723,17	2.939,50
4. Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	domande soddisfatte domande presentate	0,00	0,00	0,00	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
5. Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	domande soddisfatte domande presentate	0,00	0,00	0,00	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
6. Corsi extrascolastici di insegnamento di arti, sport ed altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti per legge	domande soddisfatte domande presentate	0,00	0,00	0,00	costo totale numero iscritti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero iscritti	0	0	0,00
7. Giardini zoologici e botanici	numero visitatori popolazione	0,00	0,00	0,00	costo totale totale mq superficie	0,00	0,00	0,00	provento totale numero visitatori	0,00	0,00	0,00
8. Impianti sportivi	numero impianti popolazione	0,0007	0,0007	0,0008	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
9. Mattatoi pubblici	quintali carni macellate popolazione	0,0000	0,0000	0,00	costo totale quintali carni macellate	0,00	0,00	0,00	provento totale quintali carni macellate	0,00	0,00	0,00
10. Mense	domande soddisfatte domande presentate	0,0000	0,0000	0,00	costo totale numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00
11. Mense scolastiche	domande soddisfatte domande presentate	0,0000	0,0000	0,00	costo totale numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00
12. Mercati e fiere attrezzate					costo totale mq superficie occupata	0,00	0,00	0,00	provento totale mq superficie occupata	0,00	0,00	0,00
13. Pesa pubblica					costo totale numeri servizi resi	0,00	0,00	0,00	provento totale numeri servizi resi	0,00	0,00	0,00
14. Servizi turistici diversi, stabilimenti balneari, approdi turistici e simili					costo totale popolazione	0,00	0,00	0,00	provento totale popolazione	0,00	0,00	0,00

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE per comuni ed unioni di comuni												
SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	PROVENTI	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
15. Spurgo pozzi neri	domande soddisfatte / domande presentate	0,0000	0,0000		costo totale numero interventi	0,00	0,00	0,00	provento totale numero interventi	0,00	0,00	0,00
16. Teatri	numero spettatori nr. posti disponibile x nr. rappresentazioni	0,0000	0,0000		costo totale numero spettatori	0,00	0,00	0,00	provento totale numero spettatori	0,00	0,00	0,00
17. Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	numero visitatori numero istituzioni	0,0000	0,0000	0,00	costo totale numero visitatori	0,00	0,00	0,00	provento totale numero visitatori	0,00	0,00	0,00
18. Spettacoli									provento totale numero spettatori	0,00	0,00	0,00
19. Trasporti di carni macellate					costo totale quintali carni macellate	0,00	0,00	0,00	provento totale quintali carni macellate	0,00	0,00	0,00
20. Trasporti funebri e illuminazioni vivole	domande soddisfatte / domande presentate	0,0000	0,0000	0,00	costo totale nr. servizi prestati	0,00	0,00	0,00	provento totale nr. servizi prestati	0,00	0,00	0,00
21. Uso di locali adibiti stabilmente ad esclusivamente a riunioni non istituzionali : auditorium, palazzi dei congressi e simili	domande soddisfatte / domande presentate	0,0000	0,0000	0,00	costo totale nr. giorni d'utilizzo	0,00	0,00	0,00	provento totale nr. giorni d'utilizzo	0,00	0,00	0,00
22. Altri servizi	domande soddisfatte / domande presentate	0,0000	0,0000	0,00	costo totale numero utenti	0,00	0,00	0,00	provento totale numero utenti	0,00	0,00	0,00
1. Distribuzione gas	PARAMETRO DI EFFICACIA mc gas erogato popolazione servita unità imm.ri servite totale unità imm.ri	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	PARAMETRO DI EFFICIENZA costo totale mc gas erogato	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	PROVENTI	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
2. Centrale del latte					costo totale litri latte prodotto				provento totale mc gas erogato			
3. Distribuzione energia elettrica	unità imm.ri servite totale unità imm.ri				costo totale KWh erogati				provento totale KWh erogati			
4. Teleriscaldamento	unità imm.ri servite totale unità imm.ri				costo totale Kcalorie prodotte				provento totale Kcalorie prodotte			
5. Trasporti pubblici	viaggiatori per Km posti disponibili x Km percorsi				costo totale Km percorsi				provento totale Km percorsi			
6. Altri servizi	domande soddisfatte / domande presentate				costo totale u. di misura del servizio				provento totale u. di misura del servizio			

SERVIZIO	SERVIZI INDISPENSABILI per comuni ed unioni di comuni				PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2014	ANNO 2015
	PARAMETRO DI EFFICACIA	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015						
1. Servizi connessi agli organi istituzionali	numero addetti popolazione	0/8072	0/7972	0/7879	costo totale popolazione	231.268,80/8072	203.427,31/7972	136.546,86/7879		
2. Amministrazione generale, compreso servizio elettorale	numero addetti popolazione	18/8072	18/7972	22/7879	costo totale popolazione	1.685.104,23/8072	995.479,87/7972	1.057.780,90/7879		
3. Servizi connessi all'ufficio tecnico comunale	domande evase. domande presentate	441/398	408/415	1632/1632	costo totale popolazione	308.799,61/8072	296.340,60/7972	237.481,44/7879		
4. Servizi di anagrafe e di stato civile	numero addetti popolazione	3/8072	3/7972	3/7879	costo totale popolazione	169.002,63/8072	167.412,24/7972	145.982,70/7879		
5. Servizio statistico	numero addetti popolazione	0/8072	0/7972	0/7879	costo totale popolazione	0/8072	0/7972	0/7879		
6. Servizi connessi con la giustizia					costo totale popolazione	0/8072	0/7972	0/7879		
7. Polizia locale e amministrativa	numero addetti popolazione	4/8072	5/7972	7/7879	costo totale popolazione	283.488/8072	299.545,76/7972	303.119,18/7879		
8. Servizio della leva militare					costo totale popolazione	0,00	0	0		
9. Protezione civile, pronto intervento e tutela della sicurezza pubblica	numero addetti popolazione	0/8072	0/7972	0/7879	costo totale popolazione	2.845,00/8072	11643,85/7972	13.730,35/7879		
10. Istruzione primaria e secondaria inferiore	numero aule nr. studenti	30/546	30/571	30/480	costo totale nr. studenti frequentanti	344.217,25/8072	268.086,51/7972	308.885,24/7879		
11. Servizi necroscopici e cimiteriali					costo totale popolazione	34.001,96/8072	16281,68/7972	35.979,74/7879		
12. Acquedotto	mc acqua erogata nr. abitanti servizi unità imm. ri. serve. totale unità imm. ri	549.110/8072	479.901/7972	501.462/7879	costo totale mc. acqua erogata	0/549.110	0/479.901	0/501.462		
13. Fognatura e depurazione	unità imm. ri. serve. totale unità imm. ri	4.805/4.805	4778/4778	2403/2403	costo totale Km rete fognaria	25739,01/47,14	20034,28/47,14	11692,68/47,14		
14. Nettezza urbana	frequenza media settimanale di raccolta 7 unità imm. ri. serve. totale unità imm. ri	2/7	2/7	2/7	costo totale Q.li di rifiuti smaltiti	1.373.325/37.781,65	1.475.178,78/37.096,80	1.472.285,12/36.630,00		
15. Viabilità e illuminazione pubblica	Km strade illuminate totale Km strade	37/47	37/47	37/47	costo totale Km strade illuminate	387.379,76/37	429.719,81/37	406.458,06/37		

SERVIZIO	SERVIZI INDISPENSABILI per comuni ed unioni di comuni							PARAMETRO DI EFFICACIA	PARAMETRO DI EFFICIENZA			ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	costo totale popolazione	costo totale popolazione	costo totale popolazione	costo totale popolazione	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	costo totale popolazione	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
1. Servizi connessi agli organi istituzionali	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	28,6507	25,5177	17,3305
2. Amministrazione generale, compreso servizio elettorale	0,0022	0,0023	0,0028	0,0023	0,0028	0,0028	0,0028	0,0023	0,0023	0,0028	0,0023	208,7592	124,8720	134,2532
3. Servizi connessi all'ufficio tecnico comunale	1,1080	0,9831	1,0000	0,9831	1,0000	1,0000	1,0000	1,1080	0,9831	1,0000	0,9831	38,2557	37,1727	30,1411
4. Servizi di anagrafe e di stato civile	0,0004	0,0004	0,0004	0,0004	0,0004	0,0004	0,0004	0,0004	0,0004	0,0004	0,0004	20,9369	21,0000	18,5255
5. Servizio statistico	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
6. Servizi connessi con la giustizia												0,0000	0,0000	0,0000
7. Polizia locale e amministrativa	0,0005	0,0006	0,0009	0,0005	0,0006	0,0009	0,0009	0,0005	0,0006	0,0009	0,0005	35,1199	37,5747	38,4718
8. Servizio della leva militare												0,0000	0,0000	0,0000
9. Protezione civile, pronto intervento e tutela della sicurezza pubblica	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,3525	1,4606	1,7427
10. Istruzione primaria e secondaria inferiore	0,0549	0,0525	0,0625	0,0549	0,0525	0,0625	0,0625	0,0549	0,0525	0,0625	0,0549	42,6434	33,6285	39,2036
11. Servizi necroscopici e cimiteriali												4,2123	2,0424	4,5665
12. Acquedotto	mc acqua erogata nr. abitanti serviti	68,0265	60,1983	63,6454	68,0265	60,1983	63,6454	68,0265	60,1983	63,6454	63,6454	0,0000	0,0000	0,0000
	unità imm.ri servite totale unità imm.ri	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	0,0000	0,0000	0,0000
13. Fognatura e depurazione	unità imm.ri servite totale unità imm.ri	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000	546,0121	424,9953	248,0416
14. Nettezza urbana	frequenza media settimanale di raccolta	0,29	0,29	0,29	0,29	0,29	0,29	0,29	0,29	0,29	0,29	36,3490	39,7657	40,1934
	unità imm.ri servite totale unità imm.ri	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1			
15. Viabilità e illuminazione pubblica	Km strade illuminate totale Km strade	0,7872	0,7872	0,7872	0,7872	0,7872	0,7872	0,7872	0,7872	0,7872	0,7872	10,469,7232	11,614,0486	10,985,3530

INDICATORI FINANZIARI 2015

		Anno 2013	Specifica Anno 2013	Anno 2014	Specifica Anno 2014	Anno 2015	Specifica Anno 2015
Autonomia finanziaria	<u>titolo I + titolo III (e) x 100</u> titolo I + II + III (e)	78,60%	5.561.322,43 7.075.224,72	88,49%	6.248.087,48 7.060.423,17	94,73%	5.631.783,10 5.945.032,73
Autonomia impositiva	<u>titolo I (e) x 100</u> titolo I + II + III (e)	74,54%	5.273.722,25 7.075.224,72	84,36%	5.956.035,33 7.060.423,17	85,99%	5.112.377,65 5.945.032,73
Pressione finanziaria	<u>titolo I + titolo II (e)</u> popolazione	688,96	5.561.322,43 8.072	849,02	6.768.371,02 7.972	688,62	5.425.627,28 7.879
Pressione tributaria	<u>titolo I (e)</u> popolazione	653,34	5.273.722,25 8.072	747,12	5.956.035,33 7.972	648,86	5.112.377,65 7.879
Intervento Regionale	<u>trasferimenti regionali</u> popolazione	49,74	401.531,37 8.072	52,89	421.649,68 7.972	4,45	35.062,92 7.879
Intervento Regionale per funzioni delegate	<u>trasferimenti regionali per funzioni delegate</u> popolazione	0,00%	0,00 8.072	0,00%	0,00 7.972	0,00%	0,00 7.879
Incidenza residui attivi	<u>totale residui attivi x 100</u> totale accertamenti di competenza	34,69%	2.764.460,76 7.969.908,94	39,24%	3.156.247,25 8.042.612,02	26,89%	1.926.944,83 7.166.296,25
Incidenza residui passivi	<u>totale residui passivi x 100</u> totale impegni di competenza	60,52%	4.439.781,72 7.335.566,34	41,81%	3.368.468,37 8.056.784,78	31,49%	2.128.876,48 6.760.363,04
Indebitamento locale pro capite	residui debiti mutui popolazione	246,61	1.990.624,71 8.072	97,08	773.913,30 7.972	84,84	668.440,19 7879
Velocità riscossione entrate proprie	<u>riscossioni titolo I + III</u> accertamenti titolo I + III	0,80	4.426.091,32 5.561.322,43	0,98	6.153.890,28 6.248.087,48	0,98	5.539.906,91 5.631.783,10
Rigidità spesa corrente	<u>spesa personale + quota amm.to mutui x 100</u> totale entrate titolo I + II + III	27,30%	1.931.733,92 7.075.224,72	43,50%	3.071.543,29 7.060.423,17	29,28%	1.740.683,86 5.945.032,73
Velocità gestione spese correnti	<u>pagamenti titolo I competenza</u> impegni titolo I competenza	0,84	5.310.526,70 6.358.478,36	0,71	4.060.031,75 5.750.825,46	0,76	4.051.033,60 5.356.971,82
Rapporto dipendenti/popolazione	dipendenti popolazione	0,57%	46 8.072	0,58%	46 7.972	0,56%	44 7.879

